
 

令和２年１２月２４日 

保護者・地域の皆様へ  

射水市教育委員会  

 

射水市立小中学校の業務時間外における電話自動応答装置の導入について 

 

日頃より本市の教育行政にご理解をいただき、誠にありがとうございます。  

射水市教育委員会では、教員の働き方改革を推進するうえで、教員の業務負担

を軽減し、心身ともに健康を保ちながら、子どもたちの指導に専念できる環境整

備を進めています。  

つきましては、教員の業務負担を軽減する取組の一環として、下記のとおり、

市立小中学校に電話自動応答装置を導入することといたしました。  

保護者・地域の皆様におかれましては、本件の趣旨につきまして、何卒ご理

解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

 

記 

 

１ 電話自動応答の開始日 

令和３年１月２０日（水） 

 

２ 電話自動応答のメッセージ内容 

「お電話ありがとうございます。ただいま業務時間外となっております。恐れ入りますが、  

平日の午前７時３０分以降に改めておかけ直しください。」 

  ※各学校の実情に合わせて、内容変更する場合があります。 

 

３ 電話自動応答による対応時間  

（１）平日（月曜日から金曜日） 

小学校：１８時３０分から７時３０分まで  中学校：１９時から７時３０分まで 

（２）学校休業日(土日・祝祭日)及び学校閉庁日(夏季・年末年始)：終日 

（注１）原則、上記期間・時間となりますが、学校行事等により変更する場合があります。

（注２）上記時間以外であっても、教員の勤務時間外（原則、８時１５分以前または 

１６時４５分以降）については、教職員の不在により、電話がつながらない場合が 

あります。 

 

４ 緊急を要する場合の連絡について  

児童生徒の生命や安全に関わる重大事態など、緊急を要する場合には、警察又は消防・

救急等の関係機関へご連絡ください。 

 

５ 参考【教員の勤務時間】 

  市立小中学校教員の勤務時間は、１日につき７時間４５分となっており、休憩時間の 

４５分を含め８時００分～１６時３０分です。(学校によって５分～１５分程度前後しま

す。）  

【事務担当】 射水市教育委員会学校教育課 電話：０７６６－５１－６６３５ 


